« Quanquam pluribus modis tua serenitas intelligere potuerit flagrantissimum et inenarra-

¹ Lib. brev. p. 31 et 32. — ² Ibid. p. 25. — ³ Ed. Sylv. hist. Bohem. c. 65. S. Ant. III. p. 69. XVII. c. 14. § 1. — ⁴ Thuos. Chron. c. 55. Dubrav. I. XXIX et alii. — ⁵ Thuos. in Chron. sup. c. 55.

¹ Calchond. hist. Turc. l. VIII. — ² Ext. ejus lib. apud Wading. hoc ann. u. 59. — ³ Lib. brev. p. 29. — ⁴ Ibid. p. 1.

bile desiderium nostrum ad vindicandas injurias sacrosanctæ religioni a perfidis Turcis illatas, credamusque celsitudinem tuam ad succurrendum fidei paratissimam esse; tamen quia in horas pro tam sancto opere ignescit et accenditur cor nostrum, et hæc unica cura menti nostræ sedet intixa, facere non possumus quin continue universos Catholicos principesque ad tam salutare, tam sanctum, tam denique divinum opus excitemus, et excitatos rursus atque iterum admoneamus. Vellemus equidem ut liceat universis Christi fidelibus introspicere intima cordis nostri, et videre vivacem curam, quæ torqueat viscera nostra, cum in his cogitationibus sine aliqua intermissione versamur: cupimus enim, et plusquam credibile cuiquam esse possit, optamus huic perfido cani Turco ire obviam, ejusque furorem comprimere, ac rabidam sitim Christiani sanguinis extinguere. Ingemiscimus continue, nec possumus continere lachrymas, quoties hic sathanæ filius nobis venit in mentem: sed dulcis quædam passio urit sensus nostros, speramus quippe, imo divino quodam præsidio confirmare posse videmur, hanc immensam gloriam et triumphum fidei tempori nostro ab immortalis Deo reservari, ut acerrimum hostem Christiani nominis desolatum eradica-tumque videamus.

« Ad te autem, charissime fili, quem sanctæ religioni Christianæ et debere et posse subvenire intelligimus, iterato recurrimus, et ut eum, in quo potissima spes nostra nititur, hortamur et quanta possumus cum affectione requirimus, ut jam, quia tempus instat, potentiam tuam excitare velis, et causæ divinæ patrocinium suscipere, quæ in tuis progenitoribus firmissimum subsidium semper habuit. Occurrendum est hosti, ne per mala nostra invalescens execrandi propositi sui proculcandæ fidei Christianæ compos fiat. Si primus furor ejus comprimitur, faciles erunt Christianis ad reliqua successus; sin prævalere ejus rabies ex nostra negligentia cœperit, timendum est, ne quod in tempore neglectum fuerit, totius populi Christiani luctu miseriaque plectatur: jam enim in faucibus Hungariæ perditissimum ipsum Turcum cum suo exercitu esse intelleximus eo animo, ut regni illius viribus edomitis facilius possit reliquam pessumdare Christianitatem. Quod cum ex litteris dilecti filii Joannis S. Angeli diaconi cardinalis legati Apostolici nobis nuntiatum esset, statim classem nostram emisimus, et legatus noster in mari est, et properat quam celerime versus Constantinopolim navigare, et hostium littora invadere, ut eorum copie necessario distrahantur et minuantur, dum subis ad maritima loca laborantibus auxilio subvenire volent. Quod consilium quia utilissimum probatissimumque visum est, in acceleranda dicta classe nostra incredibilem curam adhibuimus